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Annotation

Private saving in the CEE countries can be described as having stabilised over the period of

reform. Among the transition variables employed in the study, price liberalisation stands out

as the most potent correlate of private saving. This is seen as a direct consequence the gradual

removal of the soft budget constraint under the command system and by extension the

elimination of involuntary saving. Another remarkable outcome from the GMM model is the

positive response of the first lag of private saving which demonstrates persistence of savings

in the CEE over the transition period. Tied to this is the strong response of private saving to

sound macroeconomic discipline in the CEE countries. This is evidenced in the positive

response to key variables like GDP growth and improvements in the terms of trade. Most

importantly, the aged dependency ratio is seen as the most consistently strong influence on

private saving. This brings to the fore the role of pension reforms in these countries and its

impact on public and private funds.

Keywords: Central and Eastern Europe, EU, Private Saving, Stabilization, Transition.
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CHAPTER ONE

Introduction

The ‘Accession 8’ Countries refer to the batch of eight post-communist states of Central and

Eastern Europe (namely, Czech Republic, Hungary, Poland, Slovakia, Slovenia and the 3

Baltic states of Estonia, Lithuania and Latvia) which joined the European Union in 20041.

Prior to the commencement of the transition programme, most Central and Eastern European

Countries (CEEC) recorded very high saving rates2. This was mainly due to the effect of

Socialist involuntary savings. However, recent empirical works on saving in the region have

interestingly sought to apply variables that were hitherto irrelevant to the CEEC3.

1.0 Problem

From the period of what can be aptly described as “decades of involuntary saving” under the

socialist regimes, the 8 Accession countries have emerged in the early 1990’s as economies

that were keen on achieving rapid transformation. With transition came a myriad of reforms

in the structure of the macro-economy. The saving rate of the population which was among

the highest in the world appears to have fallen drastically with the adoption of the market

system. In short, the behaviour of private saving was tending towards that of Western Europe.

However, the opposite view is that that liberalisation ensured greater credit accessibility to

the population and this should translate into a positive or negative impact on private saving

1 This group o f countries commenced their reform with quite similar approaches and were formally admitted to
European Union upon a fulfilment o f the Maastricht Criteria.
2 Denizer C., Wolf H., and Ying Y. (2000): Household Savings in Transition Economies, Policy Research
Working Paper WP 2299. The World Bank.
3 After the collapse o f the planned system, the mobilisation o f domestic private saving became an important
factor for achieving the desired levels o f investment and growth. However, the previous system did not really
emphasise the essence o f the private saving although involuntary savings were high in these countries. As such
saving by households was not really determined by key macroeconomic variables as it pertained in the West.
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rate4. The strength or otherwise of these opposing views is an empirical question and has to

be assessed with recourse to data.

Objectives

1. To investigate the relevant factors responsible for the changing pattern of private

saving in these countries.

2. To ascertain the nature of the relationship between private saving and the several

independent variables in the A-8 countries.

Questions

Have private saving rates significantly declined in these countries with the emergence of the

market economy?5

Why have private saving rates declined in the region?

Are the variables that drive private savings in Central and Eastern Europe significantly

different from the foremost market economy?

1.1 Model

Following Laoyza et al (2000) and others the relevant a priori determinants of Private savings

are identified among others as GDP growth rate, Public sector saving, the rate of inflation, the

interest rate, the level of financial development, the age dependency ratio and the terms of

trade. In line with these earlier studies we can investigate the behaviour of private in the CEE

countries.

4 Financial Systems that are effective at pooling the saving o f individuals and providing credit can greatly affect
economic growth (Levine R. Journal o f Economic Literature p.699.
5 Current Literature on the topic generally points to an initial savings decline and both micro and aggregate
levels with liberalisation. Denizer and Wolf (2000) World bank Economic Review p. 445. Serres and Pelgrin
(2002) describes an overall decline in saving rates in OECD in the 1990s after they had risen in the 1980s and
1990s p.5.
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The simplified OLS Model can be expressed as:

Psav _ gdp = f {PubSav, GDPGRJR, FDEV, INF J O T , DEPR, TRANS) j

Where Psav gdp is Private saving as percentage of GDP, GDPGR is the growth rate of Gross

Domestic Product, PubSav represents Public Sector Savings, the level of Inflation is denoted

by INF, IR represents the real interest rate, FDEV represents the level of Financial

Development, TOT stands for the terms of trade and TRANS which represent the dummy

variables capturing the extent of progress in the transition programme6. In regard to the

direction of the variables, public sector saving, Inflation and Dependency ratio are normally

expected to be negatively related to private saving, improvements in the terms of trade as

well as sustained increases in the interest rate are expected to move along the same direction

as private saving, while the outcomes of the Financial Development7, the growth in the GDP

are often characterised by ambiguities.

Econometrically this is written as:

PSav _gdpu = A + /y, PubSav, t + pfiDPGB,, + PM, + P^DEVU + p5INF, + p6TOT„ + P1DEVru+ p %TRANS+ ..........2

Where (3, (1=0, 1, 2,...,8) and i is from the first country to the j* country.

(j. is the error term.

1.2 Hypotheses

The hypotheses of the study accesses whether there is a significant link between the private

saving and the independent variables. We also ascertain the existence of joint time and

country effects in the behaviour of private saving in the region.

6 Both the Word bank and the EBRD provide data on the extent o f progress in the reforms by transition
economies. However, for the purpose o f this work the latter is preferred to the fact that it has more direct
oversight in these countries than the former.
7 The amount o f credit to the private sector is used as a proxy for the extent o f development o f the financial
system.
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1.3 Method of Study

The research is in two main parts, namely the theoretical and empirical investigations. The

former which involves the use of the explorative research approach is a review of the relevant

literature on growth and saving. The latter, which is the empirical part, is basically a

descriptive and an analytical research. Specifically a panel data of the 8 EU Accession

countries are used. Longitudinal data analysis involving OLS, fixed effects and the

Generalised Method of Moments (GMM) methods adopted are compared.

1.4 Data

Panel data spanning the period 1993-2007 for the eight countries is employed for the purpose

of this study. This is sourced mainly from the World Bank’s World Development Indicators

and the European Bank for Reconstruction and Development (EBRD) sources. Other sources

are the World Bank’s Global Development Finance (GDF various issues)8 and the EBRD’s

European Development Indicators9. Individual Country databases are also consulted for this

work.

1.5 Defining Private Saving

Most databases hardly provide specific data on private saving, so at best this is derived.

Following Loayza N., Schmidt-Hebbel K. and Serven L. (2000)10 Schrooten and Stephan

(2003)", private saving is obtained from the “World Development Indicators” from time

series on domestic saving as published by the World Bank. Private saving is calculated

8 www.worldbank.org/data
9 http://www.ebrd.com/country/sector/econo/stats/index.htm
10 Loayza N., Schmidt-Hebbel K. and Serven L.: What Drives Private Savings Around the World, The Review
o f Economics and Statistics Vol. LXXXII No.2, 2000.
11 Schrooten M., and Sabine S.: Back on Track? Savings Puzzles in EU Accession Countries, European Network
of Economic Policy Research Institutes, WP 23. 2003.
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indirectly by deducting public from domestic. Although based on very simplified

assumptions, this method was quite popular in the literature. Proceeding in the stead of

Loayza, Schmidt-Hebbel and Serven (2000)12 and Schrooten (2003)13, the private saving is

computed as:

PSavu = DomSavit - PubSavu

Where Psav represents Private Saving, DomSav is Domestic Saving and PubSav stands for

public saving and where the overall government deficit is used as a proxy for public saving.

1.6 Review of Models

Any meaningful study on saving has as its basis Life Cycle Model (LCM) and the Neo­

classical model. This section briefly looks at the intuitive reasoning behind models

Following Carrol (1993 p.41), the LCM can be basically expressed as follows:

Max £/ft/(C,) ..................................................................3
i= t

Subject to Wi=R=W1.t+Yi-Ci

Yi=G Yj-i .................................................................................................................................. 4

Where R, is the gross interest rate, the gross income growth rate is denoted by G which is

equal to (1+g), while income and wealth are expressed by Yt and Wt respectively.

In the midst of income uncertainty, the model can be solved to obtain the desired level of

consumption at a certain age t:

C, = K,[RW „+H ,] .................................................................................................................. 5

H= Human Capital and

12 Loayza, N., Schmidt-Hebbel K. and Serven L (2000): What drives Private Savings Across the World? Review
of Economics and Statistics Vol. LXXXII, Number 2.
13 Schrooten M. and Stephan, S (2003): “Back on Track? Savings Puzzles In EU Accession Countries”,
European Network O f Economic Policy Research Institute. Working Paper No. 23.
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Kt= f (taste parameters of consumers’ utility function)

The rate of saving expressed by:

rW^+Y'-C,
rW,_, +Y,

6

Working on the assumption that the average consumer starts life with zero assets, the saving

rate for the first year is stated as :


[…]


gen_95 .0439217 .0920452 0.48 0.634 -.1389701 .2268135

gen_96 .0605217 .0929172 0.65 0.516 -.1241028 .2451462

gen_97 .0610959 .0929213 0.66 0.513 -.1235369 .2457286

gen_98 .0271242 .0918719 0.30 0.768 -.1554233 .2096717

gen_99 -.0031276 .0918057 -0.03 0.973 -.1855435 .1792883

genOO .0367034 .0918149 0.40 0.690 -.1457307 .2191376

gen 01 .0439041 .0909755 0.48 0.631 -.1368623 .2246705
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gen_02 -.0028642 .0923781 -0.03 0.975 -.1864175 .1806891

gen_03 -.0153904 .0917182 -0.17 0.867 -.1976324 .1668517

gen_04 -.0225087 .0900952 -0.25 0.803 -.2015259 .1565085

gen_05 .000932 .088939 0.01 0.992 -.1757878 .1776519

gen_06 -.0299242 .0877877 -0.34 0.734 -.2043564 .144508

gen_07 -.0459745 .0869896 -0.53 0.598 -.2188209 .126872

cons 1.874372 .4859469 3.86 0.000 .9088059 2.839938

( 1) gen 93 = 0
( 2) gen 94 = 0
(3 ) gen 95 = 0
( 4) gen 96 = 0
(5 ) gen 97 = 0
(6 ) gen 98 = 0
( 7) gen 99 = 0
( 8) gen 00 = 0
( 9) gen 01 = 0

(10) gen 02 = 0
(11) gen 03 = 0
(12) gen 04 = 0
(13) gen 05 = 0
(14) gen 06 = 0
(15) gen 07 = 0

F( 15, 89) = 0.32
Prob > F = 0.9920
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Fixed Effects Controlling for Both Time and Country Effects

Number o f ob s= 120
F( 37, 82) = 40.22
Prob > F = 0.0000
R-squared = 0.9478
Adj R-squared = 0.9242
Root MSE = .0434

psavgdp Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
PubSav -.0044563 .0022509 -1.98 0.051 -.008934 .0000215

GDPGR .0039375 .0019431 2.03 0.046 .000072 .007803
1R .0017166 .0016779 1.02 0.309 -.0016213 .0050546

FDEV -.0002162 .0005013 -0.43 0.667 -.0012135 .0007811
INF .001201 .0002449 4.90 0.000 .0007138 .0016882

TOT .0000701 .0000815 0.86 0.392 -.0000921 .0002323
DEPR .6607329 .4404473 1.50 0.137 -.215457 1.536923

LSP -.0119958 .0198039 -0.61 0.546 -.051392 .0274004
SSP .0085543 .0415165 0.21 0.837 -.0740351 .0911438

ENTR -.0374175 .026662 -1.40 0.164 -.0904566 .0156216
PL .0059353 .0259986 0.23 0.820 -.0457842 .0576548

TFX .0432724 .0500567 0.86 0.390 -.0563062 .1428511
CP -.0035503 .0236199 -0.15 0.881 -.0505379 .0434373

BFILIB -.036508 .026191 -1.39 0.167 -.0886102 .0155942
NBFILIB .0189895 .0165279 1.15 0.254 -.0138898 .0518688

gen cz (dropped)
gen es -.1713424 .0452978 -3.78 0.000 -.2614542 -.0812307
gen hu -.0463911 .0389667 -1.19 0.237 -.1239083 .0311261
gen la -.404401 .0449624 -8.99 0.000 -.4938455 -.3149566
gen li -.2560391 .0433976 -5.90 0.000 -.3423706 -.1697075

gen pi -.1671049 .039911 -4.19 0.000 -.2465006 -.0877092
gen sk -.0876772 .0316915 -2.77 0.007 -.1507216 -.0246327
gen sn .2082738 .0363629 5.73 0.000 .1359365 .2806112
gen 93 -.0149723 .0408682 -0.37 0.715 -.0962722 .0663276
gen 94 -.0094077 .0426583 -0.22 0.826 -.0942686 .0754533
gen 95 -.0444534 .0425689 -1.04 0.299 -.1291365 .0402297
gen 96 -.0362475 .0415814 -0.87 0.386 -.1189662 .0464712
gen 97 -.0228811 .0409715 -0.56 0.578 -.1043864 .0586243
gen 98 -.0156311 .0402462 -0.39 0.699 -.0956937 .0644315
gen 99 -.0026125 .0384219 -0.07 0.946 -.079046 .073821
gen 00 .0084622 .037707 0.22 0.823 -.066549 .0834735
gen 01 .032306 .0370564 0.87 0.386 -.0414109 .106023
gen 02 .0231554 .0365299 0.63 0.528 -.0495141 .095825
gen 03 .0392646 .0362669 1.08 0.282 -.0328819 .111411
gen 04 .0559828 .0352656 1.59 0.116 -.0141718 .1261374
gen 05 .078982 .034281 2.30 0.024 .0107861 .1471778
gen 06 .0896321 .034157 2.62 0.010 .0216829 .1575812
gen 07 .10929 .0347302 3.15 0.002 .0402005 .1783794

cons .0174889 .3078344 0.06 0.955 -.5948917 .6298696
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( 1) gen cz = 0
( 2) gen es 0
( 3) gen hu = 0
( 4) gen la = 0
( 5) gen li = 0
(6 ) gen pi = 0
( 7) gen sk 0
( 8) gen sn = 0
( 9) gen 93 = 0

(10) gen 94 = 0
(11) gen 95 = 0
(12) gen 96 = 0
(13) gen 97 = 0
(14) gen 98 = 0
(15) gen 99 = 0
(16) gen 00 = 0
(17) gen 01 = 0
(18) gen 02 = 0
(19) gen 03 = 0
(20) gen 04 = 0
(21) gen 05 = 0
(22) gen 06 = 0
(23) gen 07 = 0
