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Comments:

This is a revised version o f the MA dissertation, which was first submitted one year ago. The text has been
streamlined and is now easier to read. Some of the specific comments provided to the earlier version have
been addressed. The text still included a literature review that is relatively broad and well done. Neverthe­
less, the empirical chapter four, and its links to the conclusions and policy recommendations in chapter five
are still a weakness o f the dissertations. I am a little bit disappointed that that the author has not done more
in the previous year to improve this part o f the text. In particular:

- There are some apparent breaks and other irregularities in the data presented in Figure 3 on page 62. Since
this is the key variable which is analysed in the dissertation, this would deserve some comment in the text
and an explicit treatment in the empirical analysis. One may also want to check it in alternative data sources
to see that there is no big problem with the key data source.

- The chart on page 89 suggests that a source o f the data problem may be the data on public sector saving,
which seem strange and out o f line with the reality. My suggestion, which I made already a year ago, would
be to estimate the equations for the total national savings directly obtainable from the main database.

- The size o f the estimated coefficients - even o f the significant ones - is strikingly small. This could be a
result of a scaling problem. When comparing Figure 3 with the figures in Appendix I, one can indeed see
that the saving ratio o f e.g. 20 % o f GDP enters the database as 0.2, while the interest rate o f the same mag­
nitude enter as 20. If this was also the case for the data used in the estimation, this would reduce the esti­
mated size of the coefficient by two digits. This is not a problem per se, but one needs to be careful when
interpreting the results.

- The results o f the empirical estimates should be discussed in much more depth concerning their robustness
(e.g. similarity or dissimilarity o f the estimates using alternative estimation techniques), comparison to the
previous literature etc.

- The link of the empirical results to the policy recommendations is quite weak. Most o f the explanatory
variables are found statistically insignificant, incorrectly signed, or changing signs between alternative esti­
mates (for the dependency ratio). In such a situation, any robust policy conclusions seem almost impossible.
The statement on page 73, i.e. that “Generally, private saving is seen as responding strongly to improve­
ments in key macroeconomic indicators like GDP growth, terms of trade and inflation stabilisation.”, is not
supported by the empirical estimates.

Specific Questions for oral defence:

What is the reason for the apparent breaks in the data presented in Figure 3? Did you deal with these breaks
explicitly in your empirical analysis?

How do you assess the robustness o f your empirical results? Why do you thing that e.g. the dependency ra­
tion has a negative sign in Table 2 and a positive sign in Table 3?

Are you sure that you interpret the size o f the estimated coefficients correctly? If yes, why are they so small?

How do you interpret the positive relationship between inflation and savings rate in two of your estimates in
Table 2?

What is the link between you policy recommendations and your estimation results?
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